#### 広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付要綱

(趣旨)

第1条 この要綱は、高齢者に対する特殊詐欺による被害及び悪質な電話勧誘販売による消費者被害を防止することを目的として、防犯機能付き電話機等を設置し、又は特殊詐欺対策サービスを利用する者に対し、予算の範囲内において補助金を交付することについて、広島市補助金等交付規則(昭和36年広島市規則第58号)に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

(定義)

- 第2条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところ による。
  - (1) 特殊詐欺 電話を用いることなどにより対面することなく信頼させ、預貯金口座 への振込みその他の方法により、不特定多数の者から現金等をだまし取る犯罪をいう。
  - (2) 防犯機能付き電話機等 固定電話機又は固定電話機に接続して用いる機器であって、次に掲げるいずれかの機能を有するものをいう。
    - ア 電話の着信時に、電話した者に対し、通話内容を録音する旨の警告メッセージ を発する機能を有し、かつ、通話中に自動的に通話内容を録音する機能を有する もの
    - イ 特殊詐欺電話及び悪質商法等悪質電話の疑いがある着信を自動判別し、着信を 拒否又は着信ランプ等で警告表示する機能を有するもの
  - (3) 特殊詐欺対策サービス 固定電話機に接続した通話録音機能付き端末により、当該電話機による通話を録音し、当該通話録音データを通話中に順次、サーバーに送信して解析し、特殊詐欺の疑いがある場合、利用者が事前に登録した電話番号又はメールアドレスに注意喚起するサービスをいう。

(補助金交付対象者)

- 第3条 補助金の交付を受けることができる対象者は、次の各号のいずれにも該当する者とする。ただし、過去にこの要綱に基づく補助金の交付を受けた世帯に属する者を除く。
  - (1) 住民基本台帳法(昭和42年法律第81号)に基づき本市の住民基本台帳に記録されている者で、実際に当該住所に居住しているものであること。
  - (2) 補助金の交付を申請する日において、満65歳以上であり、かつ、満65歳以上の者のみで構成される世帯に属すること。
  - (3) その者及びその者と同一の世帯に属する者が、納期限の到来している市税を滞納

していないこと。

(4) 広島市暴力団排除条例(平成24年広島市条例第14号)第2条第2号に規定する暴力団員等に該当しないこと。

#### (補助対象経費)

- 第4条 補助金の交付対象となる経費(以下「補助対象経費」という。)は、次の各号 に掲げるいずれかの経費とする。ただし、クレジットカード等のポイントを使用した 場合、そのポイントに相当する額を除くものとする。
  - (1) 防犯機能付き電話機等の購入費用
  - (2) 電気通信事業者が提供する特殊詐欺対策サービスを利用するために必要な初期工事に係る費用(基本工事費、交換機等工事費及び機器工事費に限る。)
- 2 補助の対象となる防犯機能付き電話機等は、1世帯につき1台を限度とする。

#### (補助金額)

第5条 補助金の額は、補助対象経費に2分の1を乗じて得た額(その額に1,000 円未満の端数があるときは、これを切り捨てた額)とし、10,000円を限度とする。

#### (交付の申請)

- 第6条 補助金の交付を受けようとする者(以下「申請者」という。)は、市長が定める期限までに、広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付申請書兼実績報告書(様式第1号)に次の各号に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない(第2号にあっては、防犯機能付き電話機等を設置する場合に限る。)。
  - (1) 領収証書その他の収支の事実を証する書類(防犯機能付き電話機等を設置する場合にあっては、購入した機器の品名・型番、購入日、申請者名及び購入店舗が記載されたものとする。) 又はその写し
  - (2) 防犯機能付き電話機等の機能その他の特徴を説明する書類の写し
  - (3) 申請者の振込先口座通帳の写し
  - (4) 世帯全員の住民票の写し
  - (5) 世帯全員の市税納税証明書の写し
  - (6) 誓約書兼同意書(様式第2号)
  - (7) その他市長が必要と認める書類

#### (交付の決定及び額の確定)

第7条 市長は、前条の申請があったときは、その内容を審査し、補助金を交付すべき ものと認めたときは、補助金の交付の決定及び額の確定を行い、申請者に対して、広

島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付決定通知書兼確定通知書(様式第3号)により通知し、速やかに補助金を支払うものとする。

- 2 市長は、前項の規定による補助金の交付の決定を行うため必要があるときは、申請者に対して、報告させ、若しくは文書その他の物件を提出させ、又は関係機関等に照会して必要な事項の報告を求めることができる。
- 3 市長は、補助金の交付決定をする場合においては、補助金交付の目的を達成するために必要な条件を付することができる。
- 4 市長は、第1項の規定による審査により、補助金を交付することが不適当と認めた ときは、交付しない旨を決定し、広島市防犯機能付き電話機設置等補助金不交付決定 通知書(様式第4号)により申請者に通知するものとする。

#### (交付決定の取消し)

- 第8条 市長は、前条第1項の補助金交付決定に係る通知を受けた者(以下「交付決定者」という。)について次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、補助金の交付決定の全部又は一部を取り消すことができる。
  - (1) 虚偽その他不正な手段により、補助金の交付を受けたとき。
  - (2) 第3条で定める補助金交付対象者に該当しなくなったことが判明したとき。
  - (3) 前2号に掲げるもののほか、市長が補助金の交付が不適当であると認める事情があるとき。
- 2 市長は、前項の規定による補助金の交付決定の取消しを行った場合には、その旨を 広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付決定取消通知書(様式第5号)により、 当該交付決定者に通知するものとする。

#### (補助金の返還)

第9条 市長は、前条の規定により補助金の交付決定を取り消した場合において、当該 取消しに係る部分に関し、既に補助金が交付されているときは、期限を定めて、当該 補助金の返還を命ずるものとする。

#### (財産の処分の制限)

第10条 補助事業により取得し、又は効用の増加した財産については、減価償却資産の耐用年数等に関する省令(昭和40年大蔵省令第15号)に定められている耐用年数に相当する期間内において、市長の承認を受けないで、補助金の交付の目的に反して使用し、譲渡し、交換し、貸し付け、又は担保に供してはならない。

#### (調査への協力)

第11条 補助金の交付を受けた者は、市長が補助対象機器の使用状況等について調査

を行う場合は、これに協力しなければならない。

(その他)

第12条 この要綱に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附則

この要綱は、令和5年7月26日から施行する。

附則

この要綱は、令和6年5月7日から施行する。

### 広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付申請書兼実績報告書

										令	和	左	F	月		日
広島市:	長							Ē								
				申	請者	首(	主所									
							りがな									
						官	<b></b> 直話									
広島市防狐	2機能付き電	<b>拿話機</b> 設	"置等裤	制金	のな	を付え	を受	けた	<u>-</u> [ ] \ (	ので	、艮	<b>碁係</b> 書	<b></b>	を活	ミえっ	て次
のとおり申請	します。															
14 1n 44	<b>在</b> 奴 弗	□ 防犯機能付き電話機の購入費用														
補 助 対   (該当する	象 経 費 □ に <b>/</b> を	□ 固定電話機に接続して用いる機器の購入費用														
記入してく		電気通信事業者が提供する特殊詐欺対策サービスを利用														
			るため	に必	要な	初其	<b>明工</b>	事に	[係]	る費	用					
購入(設置	-, ,	令和	] 左	Ξ	月		日									
製造者名又   ス提供事業																
品名・																
購入金							П /	' N/V <del>1</del>	ti ላህ :	T ~	ال مارا (	L_ 2017 =	出って	<u>ب</u>	<b>.</b>	\
初期工	事額					ŀ	円 (	消貨	<b>ぞ</b> 税。	及ひ	地力	5消	實 祝	を言	5 U c	, )
		円 (IATIN IN TOTAL TO THE INTERNAL TO THE INTERNAL TOTAL TOT														
補助金交 <sup>/</sup> 	付申請額	(補助対象経費の2分の1(その額に1,000円未満の端数があると きは、これを切り捨てた額)とし、10,000円を上限とする。)														
[		511,	_1129	が指	(/=	領力	<u>とし、</u>	10,	, 00	U円	&T		. 9 S	) <sub>o</sub> /		
金融機関名		銀行・金庫・組合・農協 金融機関														
									ード							
店舗名	店・ う					所				店	番					
預金種別	1 普	通 2 当座					口	座番	:号							
口座名義人																
(カナで記載し																
てください。)				<u> </u>												
※申請者と口						<b>/</b>	<del>≨</del> ⊓⊐	1 -	- <i>)</i> .	ドナ	1 \	`				
訂正等に関す	る承祐(タ	・「用話す	つ場合	ĭレス└	1 ( 🗘 🗸	と	iL人	<u>し (</u>	. < 7	<u> </u>	٧ <b>١</b> °	)				

□ 申請書及び添付書類に関し、申請内容に直接影響のない軽微な誤記や明らかな誤字脱字に対

する訂正を市が行うことに承諾します。<br/>
※ 添付書類は裏面に記載しています。

## 【添付書類一覧】

# 1 防犯機能付き電話機等の購入に係る補助金を申請する場合

- Last and Rection to an inchidate of tax Mass at Mile on Hinder of T. Hills A. M. Sabled								
書類	備   考							
領収書その他の収支の事実を証する	・購入した機器の品名・型番、購入日、申請者							
書類の <u><b>原本</b></u>	名及び購入店舗が記載されたもの							
機能その他の特徴を説明する書類(写	・電話機等の機能が確認できる説明書、カタロ							
し可)	グ、ホームページなど							
	※ 電話機等の型番と機能が確認できる部分							
	を提出してください。							
振込先の口座通帳の写し	・金融機関名、口座番号及び口座名義が分かる							
	箇所							
世帯全員の住民票の写し	・ 誓約書兼同意書で市が調査することに同意							
	<u>があれば提出は不要です。</u>							
	・ただし、申請者の本人確認書類(運転免許証、							
	マイナンバーカードなど)の写しの提出が							
世帯全員の市税納税証明書の写し	必要となります。							
	※ マイナンバーカードは、顔写真の面のみ							
	コピーしてくだい。							
誓約書兼同意書(様式第2号)	・暴力団員等でないことを誓約し、市が警察当							
	局に対して照会することに同意してくださ							
	٧١°							

# 2 特殊詐欺対策サービスを利用するために必要な初期工事費に係る補助金を申請する場合

ୁ ସଂଷ୍ଠାତ	
書類	備考
領収書その他の収支の事実を証する	・基本工事費、交換機等工事費及び機器工事費
書類の <b>原本</b>	が対象となります。
振込先の口座通帳の写し	・金融機関名、口座番号及び口座名義が分かる
	箇所
世帯全員の住民票の写し	・誓約書兼同意書で市が調査することに同意
	<u>があれば提出は不要です。</u>
	・ただし、申請者の本人確認書類(運転免許証、
	マイナンバーカードなど)の写しの提出が
世帯全員の市税納税証明書の写し	必要となります。
	※ マイナンバーカードは、顔写真の面のみ
	コピーしてくだい。
誓約書兼同意書(様式第2号)	・暴力団員等でないことを誓約し、市が警察当
	局に対して照会することに同意してくださ
	٧٠°

# 誓約書兼同意書

						※ 必ず申請者本人が自署してください。							
						氏名							
					申請者	住所							
広	島	市	長										
							令和	年	月	日			

広島市防犯機能付き電話機設置等補助金の交付申請に当たり、下記のとおり誓約・同意します。

記

1 誓約事項

私は、次の事項に誓約します。(□に✔をつけること。)

- (1) □ 広島市暴力団排除条例(平成24年広島市条例第14号)第2条第2号に規定する暴力団員等(以下「暴力団員等」という。)ではありません。
- 2 同意事項

私は、次の事項に同意します。(□に**ノをつけること。**)

- (1) □ 広島市が警察当局に対して、暴力団員等でないことを照会すること。
- (2) 世帯全員の住民基本台帳及び市税滞納状況について、広島市が調査すること。 なお、このことについて、私と同一の世帯に属する者全員の同意を得ています。
- ※ 上記2の(2)の事項に同意する場合は、「住民票の写し」及び「市税納税証明書の写し」は提出不要です。ただし、申請者の本人確認書類(運転免許証、マイナンバーカードなど)の写しが必要となります。

広島市指令市安第令和年月日

様

広島市長 松 井 一 實 (市民局市民安全推進課)

広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付決定通知書兼確定通知書

令和 年 月 日付けで申請のありました広島市防犯機能付き電話機設置等補助金については、下記のとおり交付決定し、補助金額を確定しましたので通知します。

記

- 1 交付決定金額 円
- 2 交付確定金額 円

 広島市指令市安第
 号

 令和
 年
 月
 日

様

広島市長 松 井 一 實 (市民局市民安全推進課)

広島市防犯機能付き電話機設置等補助金不交付決定通知書

令和 年 月 日付けで申請のありました広島市防犯機能付き電話機設置等補助金については、下記の理由により、不交付を決定しましたので通知します。

記

1 理由

 広島市指令市安第
 号

 令和
 年
 月

 日
 日

様

広島市長 松 井 一 實 (市民局市民安全推進課)

広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付決定取消通知書

令和 年 月 日付け広島市指令市安第 号で交付決定した広島市防犯機能付き電話機設置等補助金について、下記のとおり当該交付決定を取り消したので、広島市防犯機能付き電話機設置等補助金交付要綱第8条第2項の規定により通知します。

記

- 1 取消しの内容
- 2 取消しの理由